
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”
Largo Partigiani d’Italia n. 2

26013 CREMA
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it

1

                                                                                                                                                                  

DETERMINA

OGGETTO: Determina a contrarre  per  l’affidamento diretto del servizio assicurativo
a favore degli alunni e del personale scolastico, Responsabilità civile terzi,
Infortuni (con inclusione a titolo gratuito delle garanzie indennitarie 
COVID-19), Assistenza e Tutela legale, a.s. 2021-2022, con decorrenza 29 
SETTEMBRE 2021.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D.18 novembre 1923, n.2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTA la L.15 marzo1997, n.59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni ap- paltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'artico- lo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affida- mento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministra- zione diretta;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal

D.Lgs.  19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’ Infanzia  “Curtatone  Montanara”,  via  Curtatone

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola  Primaria  “Crema  Nuova”,  via

Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 0373202898. 

 - n. 0002342 - 04/05/2021 - VI.05. Assicurazioni



Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”
Largo Partigiani d’Italia n. 2

26013 CREMA
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it

2

                                                                                                                                                                  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 

129;

VISTO il Regolamento di Istituto per l'attività negoziale approvato nella seduta del Consiglio di 

Istituto del 27/01/2016 e successive integrazioni;

DATO ATTO della necessità di affidare i servizi assicurativi a favore degli alunni iscritti alla Scuola

compresi  quelli  neo-iscritti  sino  alla  scadenza  della  polizza  oltre  che  per  il  personale  che  intende

avvalersene, per un importo massimo stimato presunto di € 7.200,00;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che per i servizi assicurativi oggetto di contratto non sono attive convenzioni 

sulla piattaforma Consip;

CONSIDERATI 1) l'offerta presentata da Pluriass Scuola per l'anno scolastico 2021/22, che 

ripropone le stesse condizioni degli anni precedenti (stesso prezzo pro-capite del triennio 

precedente di euro 6,60 e stessi massimali) con in aggiunta l’estensione gratuita COVID 19:

� €  25,00/die per  la  garanzia  Diaria  da  ricovero  COVID  19 o  altra  patologia  infettiva

(estensione a titolo gratuito)

� €   1.000,00   per  la  garanzia  indennità  forfettaria  COVID 19  e  patologie  infettive

(estensione concessa a titolo gratuito);

2) nonché il servizio proposto e le peculiarità offerte dalla stessa e la convenienza del prezzo in 

rapporto alla qualità della prestazione e delle garanzie offerte rispetto ad analoghe garanzie 

pervenute da altre compagnie assicurative; 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’ Infanzia  “Curtatone  Montanara”,  via  Curtatone

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola  Primaria  “Crema  Nuova”,  via

Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 0373202898. 

 - n. 0002342 - 04/05/2021 - VI.05. Assicurazioni



Istituto Comprensivo “Nelson Mandela”
Largo Partigiani d’Italia n. 2

26013 CREMA
Tel. 0373202898 - Fax 0373204530
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it

e-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it

3

                                                                                                                                                                  

CONSIDERATO che il servizio fornito da Pluriass in questi anni è sempre stato eccellente, con la 

massima soddisfazione sia dell’utenza che di questo Istituto Scolastico;

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto nella riunione del 

29/01/2021 con Delibera n° 6;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 

dei servizi assicurativi per l’a.s. 2021/2022 a decorrere dal 29 Settembre 2021, per un importo 

massimo stimato presunto di € 7.200,00 a Pluriass Scuola; 

- disporre che i pagamenti in dipendenza del presente provvedimento saranno effettuati, previa 

presentazione di fattura elettronica, mediante accredito su apposito conto corrente dedicato ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e acquisizione del DURC; 

- ai sensi dell’art. 31, comma 2, del D. Lgs 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente

Scolastico Paolo Carbone.

Paolo Carbone

(documento firmato digitalmente)

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 1/b, tel. 0373200403; Scuola dell’ Infanzia  “Curtatone  Montanara”,  via  Curtatone

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491 ;  Scuola  Primaria  “Crema  Nuova”,  via

Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 0373202898. 

 - n. 0002342 - 04/05/2021 - VI.05. Assicurazioni


		2021-05-10T09:46:13+0200




